
 

ACTA DE ACUERDO DE SIUBSANACIÓN 

ADJUDICACIÓN SIMPLIFICADA Nº 04-2024-CS-MDB-2 

“ADQUISICIÓN DE PLATAFORMA ELEVADORA MÓVIL SOBRE ORUGA (GRÚA) PARA LA IOARR 

DENOMINADA: ADQUISICION DE GRUA MOVIL, CAMION BARANDA, TRITURADOR DE RESIDUOS Y 

BARREDORA MECANICA; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL(LA) UNIDAD DE AREAS VERDES Y 

SANEAMIENTO AMBIENTAL EN LA LOCALIDAD BARRANCO” 

En el distrito de Barranco siendo el día 13 de mayo del 2024 a las 17:50 horas se reunió el comité de selección, 

designado mediante Resolución Nº 039-2024-GAF-MDB de fecha 06/05/2024, encargado de conducir y 

desarrollar el procedimiento de selección Adjudicación Simplificada N° 04-2024-CS-MDB-2, cuyo objeto de la 

convocatoria es la “ADQUISICIÓN DE PLATAFORMA ELEVADORA MÓVIL SOBRE ORUGA (GRÚA) PARA LA 

IOARR DENOMINADA: ADQUISICION DE GRUA MOVIL, CAMION BARANDA, TRITURADOR DE RESIDUOS Y 

BARREDORA MECANICA; ADEMÁS DE OTROS ACTIVOS EN EL(LA) UNIDAD DE AREAS VERDES Y 

SANEAMIENTO AMBIENTAL EN LA LOCALIDAD BARRANCO”. 

MIEMBROS PARTICIANTES Y QUORUM 

Contando con el quorum necesario que exige la normativa de contrataciones se contó con la participación de 

los siguientes miembros: 

NOMBRES Y APELLIDOS CARGO DEPENDENCIA 

LUIS GABRIEL REQUENA MEDINA PRESIDENTE Gerencia de Servicios a la Ciudad y Gestión 
Ambiental 

EMERSON RONY MARQUEZ MEDINA PRIMER MIEMBRO Subgerencia de Abastecimiento y Control  
Patrimonial 

ROBERTO PALOMINO GAMBOA SEGUNDO MIEMBRO Subgerencia de Abastecimiento y Control  
Patrimonial 

 

DESARROLLO DE LA SESION DE COMITÉ: 

PRIMERO:  

En el presente acto, el Comité de Selección deja constancia que de la revisión de la plataforma SEACE, se 

advierte la existencia de tres (03) participantes registrados en el SEACE, de los cuales dos (02) participantes 

presentaron sus ofertas, conforme al siguiente detalle: 

Cuadro Nº 01 

Detalle de los participantes válidos que se registraron 

 

 

 

 

 

 



 

 

Cuadro Nº 02 

Detalle de los participantes que registraron su oferta 

 

 

 

Asimismo, atendiendo a lo dispuesto en el numeral del artículo 9 del Reglamento de la Ley de Contrataciones 

del Estado, el Comité de Selección procedió a verificar la vigencia del Registro Nacional de Proveedores del 

postor, advirtiendo en este extremo lo siguiente: 

Cuadro Nº 03 

Resultado de la revisión del RNP de los participantes  

 

NRO RUC NOMBRE O RAZÓN SOCIAL RNP 

 
20516609860 

 

MANIPULADORES Y EQUIPOS PARA 
CONSTRUCCION S.A.C. CUMPLE 

20515718860 ALO GROUP PERU S.A.C. CUMPLE 

 

 Asimismo, se verifica que todos los postores tienen Registro Único del Contribuyente, activo y 

habido. 

 
SEGUNDO: 

El presidente del Comité de Selección informó que, corresponde llevar a cabo la admisión del presente 

procedimiento por lo que el colegiado sesiona en las instalaciones de la Subgerencia de Logística y Patrimonio. 



 
TERCERO:  

 Considerando los dispuesto en el artículo 73 del Reglamento de la Ley de contrataciones de estado, corresponde al comité de selección verificar a presentación de los 

documentos para la admisión de las ofertas de los postores. 

 Luego de efectuada dicha acción el comité informa lo siguiente: 

Cuadro Nº 04 

 

Documentos para la admisión de la oferta 

 

El comité de selección ha realizado observaciones que son subsanables, de acuerdo al Reglamento de la Ley de Contrataciones del Estado en el Artículo 60, donde se 

indica lo siguiente: “60.1. Durante el desarrollo de la admisión, evaluación y calificación, el órgano a cargo del procedimiento solicita, a cualquier postor que subsane 

alguna omisión o corrija algún error material o formal de los documentos presentados, siempre que no alteren el contenido esencial de la oferta. 60.2. Son subsanables, 

entre otros, los siguientes errores materiales o formales: (…) a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial 

o total oferto y al precio u oferta económica (…) f) Los referidos a las divergencias, en la información contenida en uno o varios documentos, siempre que las 

circunstancias materia de acreditación existieran al momento de la presentación de la oferta.” Pasamos a detallar: 

1. POSTOR: MANIPULADORES Y EQUIPOS PARA CONSTRUCCION S.A.C. 

 

 Ficha técnica y Declaración jurada de cumplimiento de las especificaciones técnicas contenidas en el numeral 3.1 del capítulo 3 son divergentes en los 

siguientes aspectos: 

 

a) Articulación Única:    Pedimos DOS y el postor manifiesta Articulación Única 

RUC NOMBRE O 
RAZÓN SOCIAL 

a) 
Declaración 
jurada de 
datos del 
postor 
(ANEXO Nº1) 

b) 
Document
o que 
acredite la 
representa
ción de 
quien 
suscribe la 
oferta 

c) 
Declaración 
jurada de 
acuerdo con 
el literal b del 
Artículo 52º 
del RLCRE 
(ANEXO 
Nº02) 

d) Declaración 
jurada de 
cumplimiento 
de las 
especificacione
s técnicas 
contenidas en 
el numeral 3.1 
del capítulo 3 
de la presente 
sección (ANEXO 
Nº3) 

e)  Ficha técnica 
del producto, 
misma que 
deberá detallar y 
evidenciar el 
cumplimiento de 
lo requerido en 
las 
especificaciones 
técnicas. La ficha 
técnica 
deberá estar 
disponible para su 
descarga de la 
página oficial del 
fabricante. 

f) Declaración 
jurada de 
Garantía 
Comercial y 
Técnica (la cual 
deberá mencionar 
todos los detalles 
del punto 12 de 
las 
Especificaciones 
técnicas y el 
cronograma 
de 
capacitaciones). 

g) Declaración 
jurada de 
Mantenimiento 
preventivo (la 
cual deberá 
mencionar 
todos 
los detalles del 
punto 11 de las 
Especificacione
s técnicas y el 
cronograma de 
capacitaciones)
. 

h)  Declaración 
Jurada de 
capacitación (la 
cual deberá 
mencionar 
todos los 
detalles 
del punto 10 de 
las 
Especificacione
s técnicas y el 
cronograma de 
capacitaciones)
. 

f) Declaración 
jurada de plazo 
de prestación 
del servicio 
(ANEXO Nº04) 

g) Promesa de 
consorcio con firmas 
legalizadas, de ser el 
caso, en la que se 
consigne los 
integrantes, el 
representante 
común, el domicilio 
común y las 
obligaciones a las 
que se compromete 
cada uno de los 
integrantes del 
consorcio 
así como el 
porcentaje 
equivalente a dichas 
obligaciones. (Anexo 
Nº 5) 

h) El precio 
de la oferta 
en soles. 
Adjuntar 
obligatoriam
ente el 
ANEXO Nº6 

 

20516609860 

 

MANIPULAD

ORES Y 

EQUIPOS 
PARA 

CONSTRUCCI

ON S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE OBSERVADO 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE 

 
 

CUMPLE  CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE 

20515718860 
ALO GROUP 
PERU S.A.C. 

CUMPLE CUMPLE CUMPLE CUMPLE OBSERVADO OBSERVADO OBSERVADO NO CUMPLE CUMPLE NO CORRESPONDE CUMPLE 



 
b) Potencia:   9.9 HP+-5% @3600 RPM y el postor manifiesta 8.72 HP (muy por debajo del mínimo solicitado) 

c) Velocidad de movimiento:   2.4 Km/H y el postor manifiesta 2 Km (muy por debajo del mínimo solicitado) 

d) Rotación de canastilla:   +- 75 grados y el postor manifiesta +-62 grados (muy por alejado de lo solicitado) 

 

2. POSTOR: ALO GROUP PERU S.A.C. 

 

 Declaración jurada de Garantía Comercial y Técnica (la cual deberá mencionar todos los detalles del punto 12 de las Especificaciones técnicas y el 

cronograma de capacitaciones). Observación: Proveedor hace mención de horas y no kilómetros, tal como lo establecen las bases integradas. 

 

 Declaración jurada de Mantenimiento preventivo (la cual deberá mencionar todos los detalles del punto 11 de las Especificaciones técnicas y el 

cronograma de capacitaciones). Observación: Proveedor hace mención de horas y no kilómetros, tal como lo establecen las bases integradas. 

 

 Ficha técnica y Declaración jurada de cumplimiento de las especificaciones técnicas contenidas en el numeral 3.1 del capítulo 3 son divergentes en los 

siguientes aspectos: 

 

a) Potencia de Motor: 9.9 HP+-5%@3600 RPM y el postor puso: 13 HP (muy por encima del máximo solicitado) 

b) Velocidad de movimiento:   2.4 Km/H y el postor manifiesta 1.5 Km/H (muy por debajo del mínimo solicitado) 

c) Rotación de canastilla:   +- 75 grados y el postor manifiesta +-60 grados (muy por alejado de lo solicitado) 

d) Ancho Total: 1.05 m +-5% y el postor manifiesta: 78 m 

e) Ángulo de Salida: 18 +-5% y el postor manifiesta 16 grados (estando por debajo del límite inferior que es 17 grados) 

 

 

No habiendo más temas que tratar, el Comité de Selección de acuerdo a las atribuciones conferidas procede a solicitar a los postores la subsanación de sus ofertas 

a través del SEACE. 

 

Finalmente, el Comité de Selección concluye la sesión, expresando los miembros integrantes su conformidad y adhesión a la presente acta. 

 
LUIS GABRIEL REQUENA MEDINA 

NOMBRE Y FIRMA DEL PRESIDENTE DEL COMITÉ DE SELECCIÓN 

 
 
 
 

EMERSON RONY MARQUEZ MEDINA  

 
 
 

ROBERTO PALOMINO GAMBOA 

NOMBRE Y FIRMA DEL PRIMER MIEMBRO NOMBRE Y FIRMA DEL SEGUNDO MIEMBRO  

 


